
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300075

75

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG n.º 310/2019. Processo
23070.018782/2019-23. Objeto: Sub-rogação parcial do convênio, firmado originalmente
pela Universidade Federal de Goiás, para a Universidade Federal de Catalão. Partícipes:
Universidade Federal de Catalão, Universidade Federal de Goiás e John Deere Brasil Ltda.
Assinatura: 26/08/2020. Validade: 26/08/2020 a 20/11/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 00043/2017, subrogado pelaUASG: 153052 - UNIVERSIDADE FEDERAL
DE
G O I A S - U F/ G O.
Nº Processo: 23070014666201692.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 22381412000151. Contratado : NUTRIR REFEICOES LTDA -.Objeto: A suspensão
temporária dos pagamentos relativos à contraprestação pela utilização do espaço,
enquanto perdurar a pandemia da COVID-19 ou findar a paralisação determinada pela
Universidade Federal de Catalão, a partir do dia 09 de abril de 2020. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 156679-26452-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 00047/2016, subrogado pelaUASG: 153052 - UNIVERSIDADE FEDERAL
DE
G O I A S - U F/ G O.
Nº Processo: 20070007758201616.
PREGÃO SISPP Nº 213/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 00588541000263. Contratado : IPANEMA EMPRESA DE SERVICOS GERAISE
TRANSPORTES LTDA. Objeto: A prorrogação do contrato nº 047/2020,para o período de 03
de setembro de 2020 a 02 de setembro de 2021. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Data
de Assinatura: 12/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 156679-26452-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital publicado no DOU do dia 02/09/2020, pg. 61, seção 3, processo
36615/2020-57, ONDE SE LÊ: Edital nº 01, de 1º de setembro de 2020, LEIA-SE: Edital nº
03, de 1º de setembro de 2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 01, de 1º de setembro de 2020, publicado no DOU do dia
02/09/2020, seção 3, pg. .62, processo 36615/2020-57, ONDE SE LÊ: Programas com acesso
restrito, LEIA-SE: Programas com acesso direto.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23067022317202080.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 21169089000194. Contratado : GRALHA ELEVADORES LTDA -.Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses, passando a ter vigência de
16/09/2020 a 16/09/2021. O percentual do reajuste sobre o valor global atualiado é de
1,8775%. Dessa forma, o valor do reajuste proposto é de R$ 1.774,92. Assim, o valor global
do contrato passará a ser de R$ 96.309,60. O reajuste foi calculado com base no IPCA
acumulado de 06/2019 a 05/2020 e os efeitos financeiros retroagem à data base de
01/06/2020. Processo SEI n° 23067.022317/2020-80. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93.
Vigência: 16/09/2020 a 16/09/2021. Valor Total: R$96.309,60. Fonte: 8108000000 -
2020NE800430. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153045-15224-2020NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 60/2019.
Nº Processo: 026853/2020-54.
DISPENSA Nº 40/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado:
05330436000162. Contratado : FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto: A
Vigência do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida no OFICIO
24/2020/PRPPG/NUPER/PRPPG/REITORIA - (SEI 1437224), passando a ter vigência de
01/09/2020 a 30/04/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/09/2020 a
30/04/2021. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153045-15224-2020NE800046

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 002141/2020-40. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para prestação do serviço de
exames médicos periódicos, direcionados aos servidores dos Quadros Efetivo, requisitados
e em exercício descentralizado na UFC, dos servidores nomeados exclusivamente para o
exercício do cargo em comissão e dos empregados públicos anistiados lotados na UFC,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 26. Edital: 03/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00022-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 01/09/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 58/2020

Empresa vencedora: C.M. Comercio Serviços e Construções, CNPJ 63.777.718/0001-09,
R$1.421.989,99.

PAULIANE PAVIOTTI
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 - SRP
Objeto: Registro de preços para Eventual aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP
P190 kg pelo período de 12 (doze) meses, com fornecimento de tanques P190 (mínimo de
três e máximo de sete tanques) em regime "comodato" e serviço de assistência técnica
(quando necessário) para os mesmos, para atender às necessidades do Restaurante da
Universidade Federal do Espírito Santo do campus de São Mateus-ES, conforme
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Processo Administrativo nº 23068.024754/2020-28. Data de Assinatura: 01/09/2020.
Vigência: 03/09/2020 a 03/09/2021. Vencedores: ARP nº 16/2020 - CONSIGAZ
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, CNPJ: 01.597.589/0005-43; Item: 01 - R$21.433,20. Valor
total homologado e adjudicado: R$21.433,20. A Ata de Registro de Preços poderá ser
consultada em sua íntegra no site: http://ru.ufes.br/licitacoes

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 88/2018.
Nº Processo: 23069009727201809.
DISPENSA Nº 91/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/11/2020 à
31/10/2021 e acréscimo de valor passando o total para R$ 1.035.375,00. Fundamento
Legal: Art. 57 §1 inciso I e art. 65§1 da lei 8666/93. Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021.
Valor Total: R$207.075,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800019. Data de Assinatura:
01/09/2020.

(SICON - 02/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 112/2018.
Nº Processo: 23069051026201864.
DISPENSA Nº 113/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/11/2020 à
30/04/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 57 §1 inciso I da
lei 8666/93. Vigência: 01/11/2020 a 30/04/2021. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 02/09/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 51/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Material Hospitalar - uso
geral para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD), em Niterói RJ, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades (quando for o caso),
estabelecidas em Edital.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2020) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069156699202024. Objeto: Eventual aquisição de Materiais de
enfrentamento ao COVID-19, tipo 3 para atender a (Coordenação de Contratos/AD) através
da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades,
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 03/09/2020 das 10h00
às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00074-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155701202048. Objeto: Prestação de serviços continuados de apoio
operacional nas dependências da UFF (Almoxarife, Auxiliar de Almoxarife, Copeiro,
Recepcionista, Cozinheiro, Auxiliar de Cozinha, Guardião de Piscina, Agente Educacional,
Mediador e Cuidador de Alunos) com fornecimento de mão de obra, uniformes e
equipamentos, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
03/09/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00076-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2020) 150182-15227-2019NE800037

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Universidade Federal Fluminense
CNPJ da Mantenedora: 28.523.215/001-06

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 95(noventa e
cinco) diplomas no período de 31/07/2020 a 31/08/2020, nos seguintes livros de registro
e sequências numéricas:

R EG I S T R O S
UFF016.7 - registro(s) 1317/2020 a 1360/2020;
UFF027.3 - registro(s) 1292/2020 a 1316/2020;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-03T01:42:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




